
REGIONE TOSCANA

GIUNTA REGIONALE

ESTRATTO DAL VERBALE DELLA SEDUTA DEL   27-08-2004  (punto N.  20 )

Delibera N .815 del   27-08-2004

Proponente
TOMMASO FRANCI

DIREZIONE GENERALE POLITICHE TERRITORIALI E AMBIENTALI

Pubblicita’/Pubblicazione: Atto soggetto a pubblicazione integrale
Dirigente Responsabile:Marco Gomboli  
Estensore: Enrico Vignaroli
Oggetto:
Deliberazione Consiglio Regionale n. 29/04 - Scheda n. 17 - Programma per il finanziamento progetti in
tema di ecoefficienza energetica.

Presidente della seduta: CLAUDIO MARTINI
Segretario della seduta: CARLA GUIDI

 Presenti:
TITO BARBINI PAOLO BENESPERI RICCARDO CONTI
ANGELO PASSALEVA ENRICO ROSSI

 Assenti:
CHIARA BONI AMBROGIO BRENNA SUSANNA CENNI
TOMMASO FRANCI MARCO MONTEMAGNI MARIA CONCETTA ZOPPI

STRUTTURE INTERESSATE:
Tipo Denominazione
Direzione Generale DIREZIONE GENERALE BILANCIO E FINANZE

MOVIMENTI: CONTABILI
Capitolo Anno Tipo Mov. N. Movimento Variaz. Importo  in Euro
U-44530 2004 Prenotazione 750.000
U-44530 2005 Prenotazione 750.000

Note: ATTO MODIFICATO CON DELIBERAZIONE G.R.T. N. 939 DEL 20.9.2004.



LA  GIUNTA REGIONALE

Visto il Piano Regionale di Azione Ambientale approvato dal Consiglio Regionale con Deliberazione
n.29/04 ed in particolare la scheda 17- Azioni per la promozione della ecoefficienza nell’energia”;;

Ricordato che la scheda suddetta prevede, tra l’altro, una incentivazione economica sotto forma di
sovvenzione nella misura massima del 30% dei costi ammissibili, fino ad un massimo di Euro 100000, per
interventi rivolti volti alla riduzione dei consumi energetici ed all’aumento dell’efficienza energetica;

Ricordato che gli aiuti di cui alla scheda n.17 della Deliberazione di Consiglio Regionale n.29/04 non si
applicano alle imprese di produzione, trasformazione e commercializzazione dei prodotti agricoli e della
pesca di cui all’allegato I del trattato CE;

Ritenuto pertanto opportuno attivare un programma di incentivazioni per le annualità 2004-2005 dirette a
sostenere le seguenti tipologie di investimenti:

a) Interventi sui cicli produttivi, recuperi di calore, microcogenerazione di elettricità e calore alimentata a
gas naturale fino a 1Mw elettrico, svolti da tutte le imprese;

b) Sistemi di illuminazione ad alto rendimento nell’ambito degli interventi di illuminazione pubblica svolti da
società pubbliche o di servizi energetici in conformità alle linee guida regionali per la prevenzione
dell’inquinamento luminoso;

c) Sistemi costruttivi e tecnologici tali da consentire il contenimento dei consumi energetici e l’utilizzazione
di fonti energetiche alternative nella fase di composizione degli edifici residenziali utilizzati da parte delle
imprese di costruzione, in conformità con le linee guida regionali in tema di bioedilizia.

Ricordato che la scheda n.17 della Deliberazione di Consiglio Regionale n.29/04 prevede uno stanziamento
di fondi per le annualità 2004-2005 pari ad Euro 1500000 a destinare agli investimenti;

Valutata l’opportunità di destinare Euro 500000 a ciascuna linea di investimento di cui alle lettere a), b) e
c) suddette, con la possibilità di compensazione in relazione alle entità delle richieste contributive sulle tre
diverse tipologie di interventi;

Ritenuto opportuno prendere in considerazione soltanto gli investimenti riguardanti fabbricati, impianti ed
attrezzature direttamente legati all’investimento e destinati a ridurre o ad eliminare l’inquinamento o i fattori
inquinanti e ad adattare i metodi di produzione in modo da proteggere l’ambiente;

Ricordato che al punto 3.1.2 del piano energetico regionale di cui alla Deliberazione di Consiglio Regionale
n.1/2000 vengono ribadite le procedure amministrative, tecniche e finanziarie per la realizzazione degli
interventi in tema di ottimizzazione del sistema energetico e sviluppo delle fonti energetiche rinnovabili;

Ritenuto opportuno procedere al finanziamento degli interventi proposti dalle imprese tramite apposita
selezione fra i soggetti sottoscrittrici al 15.02.05 degli Accordi Volontari Territoriali di cui al punto 3.1.2 del
Piano Energetico Regionale approvato con Deliberazione di C.R. n.1/2000;



Ritenuto opportuno stabilire che le iniziative progettuali per partecipare alla selezione di cui al punto
precedente dovranno essere indirizzate alla Regione Toscana – Direzione Generale delle Politiche
Territoriali ed Ambientali – Settore Energia e Risorse Minerarie  Ufficio del Protocollo - via di Novoli n.26,
Firenze, e consegnate entro e non oltre le ore 12.00 del giorno 30 novembre 2004;

Considerato che la selezione sopra citata sarà effettuata dal Settore Energia e Risorse Minerarie che potrà
avvalersi di esperti nei vari settori di intervento ed in funzione dei seguenti parametri:

Fattibilità del progetto sotto il profilo tecnico-economico;
Cantierabilità dell’iniziativa;
Tep/anno risparmiati in relazione alle dimensioni dell’intervento;
CO2 evitata espressa in tonnellate/anno;
Rispondenza alle linee guida regionali negli specifici settori di intervento;

A VOTI UNANIMI

DELIBERA

1) di procedere al finanziamento, tramite apposita selezione, degli interventi proposti dalle imprese, società
pubbliche  e/o di servizi energetici ed imprese di costruzione da riferirsi ad investimenti nel settore del
risparmio energetico verso l’ecoefficienza così come richiamati in narrativa del presente atto,
sottoscrittrici al 15 febbraio 2005 dei  singoli Accordi Volontari Territoriali di cui al punto 3.1.2 del
Piano Energetico Regionale approvato con Deliberazione di C.R. n.1/2000;

2) di stabilire che al finanziamento degli interventi di cui al punto precedente sarà provveduto per
complessivi Euro 1500000 con lo stanziamento di Euro 750000 sul capitolo 44530 del bilancio 2004 e
per Euro 750000 con lo stanziamento previsto sul medesimo capitolo nell’annualità 2005 dal bilancio
pluriennale a legislazione vigente ai sensi della L.R. n.36/01;

3) di destinare Euro 500000 a ciascuna linea di investimento di cui alle lettere a), b) e c) richiamate in
narrativa del presente atto, con la possibilità di compensazione in relazione alle entità delle richieste
contributive sulle tre diverse tipologie di interventi;

4) di stabilire  che la presentazione delle iniziative progettuali per partecipare alla selezione di cui al punto
1) dovranno essere indirizzate alla Regione Toscana – Direzione Generale delle Politiche Territoriali ed
Ambientali – Settore Energia e Risorse Minerarie  Ufficio del Protocollo - via di Novoli n.26,  Firenze
e consegnate entro e non oltre le ore 12.00 del giorno 30 novembre 2004;

5) di stabilire che verranno presi in considerazione soltanto gli investimenti riguardanti fabbricati, impianti
ed attrezzature direttamente legati all’investimento e destinati a ridurre o ad eliminare l’inquinamento o i
fattori inquinanti e ad adattare i metodi di produzione in modo da proteggere l’ambiente;

6) di stabilire che la forma dell’aiuto consiste in sovvenzioni e che l’intensità massima ammonta al 30% dei
costi ammissibili per tutte le imprese e fino ad un massimo di 100.000 Euro per singola iniziativa;



7) di stabilire che la selezione di cui al punto 1) sarà effettuata dal Settore Energia e Risorse Minerarie della
Direzione Generale delle Politiche Territoriali e Ambientali che potrà avvalersi di esperti nei vari settori di
intervento ed in funzione dei seguenti parametri:

Fattibilità del progetto sotto il profilo tecnico-economico;
Cantierabilità dell’iniziativa;
Tep/anno risparmiati in relazione alle dimensioni dell’intervento;
CO2 evitata espressa in tonnellate/anno.
Rispondenza alle linee guida regionali negli specifici settori di intervento;

Il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’Art.2, comma 3, della L.R 18/96.
In ragione del particolare rilievo del provvedimento, che, per il  suo contenuto deve essere portato a
conoscenza della generalità dei cittadini, se ne dispone la pubblicazione per intero sul Bollettino Ufficiale
della Regione Toscana.

SEGRETERIA DELLA GIUNTA
IL DIRETTORE GENERALE

VALERIO PELINI

Il Dirigente Responsabile
MARCO GOMBOLI

Il Direttore Generale
ROBERTO FORZIERI


